
Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 040/2015
PARTES: ADEPARÁ E OSVALDO PEREIRA DA SILVA
CPF Nº 184.955.162-68
CARGO: Auxiliar de Campo
VIGÊNCIA: 08 de julho de 2015 a 07 de julho de 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 850402

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2569/2015
Objetivo: Dar apoio administrativo quanto a levantamento de 
dados referente a arrecadação, dos anos de 2012,2013,2014 e 
2015, desta ADEPARA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA
Servidor:
571740441/ JOSE ROBERTO COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 13/07/2015 A 17/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 850166

Portaria: 2570/2015
Objetivo: Dar apoio administrativo quanto a levantamento de 
dados referente a arrecadação, dos anos de 2012,2013,2014 e 
2015, desta ADEPARA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA
Servidor:
571740441/ JOSE ROBERTO COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/07/2015 A 24/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 850174

Portaria: 2571/2015
Objetivo: Dar apoio administrativo quanto a levantamento de 
dados referente a arrecadação, dos anos de 2012,2013,2014 e 
2015, desta ADEPARA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA
Servidor:
571740441/ JOSE ROBERTO COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/07/2015 A 31/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 850180

Portaria: 2572/2015
Objetivo: Dar apoio administrativo quanto a levantamento de 
dados referente a arrecadação, dos anos de 2012,2013,2014 e 
2015, desta ADEPARA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA
Servidor:
571740441/ JOSE ROBERTO COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/08/2015 A 07/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 850187

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1659/2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE MAIO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº. 105/15 - MPC/PA de 27 de abril de 
2015, - do Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no 
qual solicita a cessão da servidora;
CONSIDERANDO o Decreto nº. 648, de 17 de janeiro de 2013, 
que regulamenta o art. 31 da Lei nº. 5810/94;
R E S O L V E:
CEDER a servidora MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 
54186844/1, cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, 
pelo período de 1 ano, a contar de 15/05/2015, para o Ministério 
Publico de Contas Estado do Pará - MPC/PA, com ônus para 
ADEPARÁ a ser reembolsado pelo MPC/PA, conforme determinado 
art. 5º do Decreto nº 648/2013.
*Republicada por incorreção.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 850408

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0447/2015 - 29.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 04.08.2015, o 
Extensionista Rural I- PAULO SYDNEI DE OLIVEIRA VIEIRA 
- Matricula n° 5846129/2, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Aurora do Pará/Regional de São Miguel 
do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0448/2015 - 29.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 04.08.2015, o 
Extensionista Rural I- CLAUDIO AUGUSTO MARTINS 
DE BARROS PEREIRA - Matricula n° 5035961/1, para 
responder pela Supervisão do Escritório Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0449/2015 - 29.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 04.08.2015, o Extensionista 
Rural II- JOCIMAR PRIMAVERA DE MENDONÇA - Matricula n° 
57210180/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Portel/Regional do Marajó, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0450/2015 - 29.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 04.08.2015, o 
Extensionista Rural II- ODIWALDO PORTELA DA SILVA - 
Matricula n° 54196666/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de São Miguel do Guamá/Regional de São Miguel 
do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº 0452/2015 - 29.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.07.2015, a PORTARIA Nº0455/2012 
que Designou o Extensionista Rural I- RONALDO DA SILVA 
SANCHES - Matricula nº 3178838/1, para exercer a função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Santa Izabel do Pará/
Regional de Castanhal.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0453/2015 - 29.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 04.08.2015, o 
Assistente de Administração EDILSON DE JESUS MOTA 
DOS SANTOS- Matricula n° 3172180/1, para responder 
pela Chefi a da Unidade Administrativa do Regional de 
Santarém, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0459/2015 - 29.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a Auxiliar de Administração LEDA ISA DA SILVA 
BARATA CHAVES- Matricula 5720369/1, lotada no Núcleo 
de Administração de Pessoal/CODES. 180 dias de Licença 
Maternidade, no período de 10.06.2015 a 06.12.2015, 
formalizada de acordo com Laudo Médico.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº460/2015 - 29.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.07.2015 a 31.12.2015, o Extensionista 
Rural II- IDALGINO TIERRY WERMEM GONÇALVES NETO- 

Matricula n° 3178536/1, à disposição da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento e da pesca/SEDAP, Sem Ônus para a Emater-
Pará.                                                                                                                                                                                                                                                   
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0462/2015 - 30.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 30.07.2015, a 
Assistente de Administração IRACIARA FERREIRA REIS - 
Matricula n° 3174239/1, para responder pela Secretaria da 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/
CTIC, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº 0463/2015 - 30.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 07.07.2015, a PORTARIA Nº0618/2014 
que Designou a  Extensionista Rural I- DINILDE RIBEIRO SERRÃO 
- Matricula nº 55585996/1, para exercer a função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Paragominas/Regional de São Miguel 
do Guamá.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0464/2015 - 30.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.07.2015, o Extensionista 
Rural I- SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR - Matricula n° 
57210829/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Paragominas/Regional de São Miguel do 
Guamá.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº 0465/2015 - 30.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 05.08.2015, a PORTARIA Nº 0146/2013, 
que Designou a Extensionista Rural I- ELIZAMAR GOMES DA 
SILVA PUPIO - Matricula nº 57175917/1, para exercer a função 
Gratifi cada de Supervisora Adjunta do Regional de Conceição do 
Araguaia.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0466/2015 - 30.06.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural-I, LUIZ FLAVIO 
CAVALCANTI DOS SANTOS, Matricula nº 55586441/1, a contar 
de 05.08.2015, abaixo relacionadas:
I- R E M A N E J A R, do Escritório Local de Conceição do Araguaia, 
para exercer suas funções no Regional de Conceição do Araguaia.
II-D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor do Regional do Adjunto do Regional de Conceição do 
Araguaia.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
POTARIA Nº0467/2015 - 30.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 30.07.2015, o Extensionista 
Rural I- GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA - Matricula n° 
57175853/1, para responder pela Supervisão Regional do 
Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0468/2015 - 30.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 30.07.2015, a Auxiliar de 
Biblioteca - MIRACI DA COSTA MACHADO - Matricula n° 661481/2, 
para responder pela Unidade Administrativa do Regional do 
Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0470/2015 - 30.06.2015
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2015 a 04.08.2015, o Extensionista 
Rural II- ADJACI SILVA RAFAEL - Matricula n° 57214579/1, para 
responder pelo Escritório Local de Bom Jesus do Tocantins/
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                  
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício


